
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.gov.md 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-1/3 
din 14 iunie 2013 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

 
În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, 
după cum urmează: 

 
1.1 MAXIM Ion 

 
Economics  
 
the Free International University of 
Moldova 
 
January, 25, 2013 
 

doctor habilitat în economie, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 34.08.00.05 - 24 din cadrul Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova la data de 25 ianuarie 
2013, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în activitatea de antreprenoriat) 
Tema: Impactul ajutorului de stat asupra mediului 
concurenţial în contextul integrării economice a 
Republicii Moldova în Uniunea Europeană 
 

1.2 NASTAS  Tudor 
 
Biology 
 
the Institute for Plant Protection and 
Ecological Agriculture of the ASM 
 
December,  12, 2012 
 

doctor habilitat în biologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor habilitat  în    Consiliul  ştiinţific  specializat 
DH 23.06.01.11– 06 din cadrul Institutului de 
Protecţie a Plantelor şi Agricultură Ecologică  al 
AŞM la data de 12 decembrie 2012, specialitatea: 
06.01.11 – Protecţia plantelor 
Tema: Fundamentarea mecanismului acţiunii 
feromonilor sexuali pentru diminuarea populaţiilor 
insectelor dăunătoare culturilor agricole 

 
1.3 

 
BUŞMACHIU  Galina 
 
Biology 

 
the Institute of Zoology of the ASM 
 
December,  20, 2012 

 
doctor habilitat în biologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor habilitat  în    Consiliul  ştiinţific  specializat 
DH 06.03.00.08- 09 din cadrul Institutului de 
Zoologie al AŞM la data de 20 decembrie 2012,  
specialitatea: 03.00.08 – Zoologie 
Tema: Colembolele (Hexapoda) din Republica 
Moldova: taxonomie, diversitate, zoogeografie şi 



 

C:\Temp\Rar$DI00.875\hot. grade stiintifice 14 iunie 2013.doc 

2

2

 ecologie 
 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 MIHALACHI Ruslan 
 
Economics  
 
the Moldova State University 
 
December, 29, 2012 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.08.00.10-14 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data 
de 29 decembrie 2012, specialitatea: 08.00.10 – 
Finanţe; monedă; credit   
Tema: Gestiunea situaţiilor de criză financiară la 
întreprinderile din Republica Moldova 

 
2.2. 

 
SLONOVSCHI Dumitru 
 
Economics  
 
the Academy of  Economic Studies 
of Moldova  
 
December, 27, 2012 
 

 
doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.10-34 
din cadrul Academiei de Studii Economice din 
Moldova   la data de 29 noiembrie 2012, 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit   
Tema: Noi aspecte ale investiţiilor: 
internaţionalizarea directă şi indirectă 
 

 
2.3 

 
LIPCIU Ala 
 
Economics  
 
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
 
December, 14, 2012 

 
doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D32.08.00.05-50 din 
cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova 
la data de 14 decembrie 2012, specialitatea: 08.00.05 
– Economie şi management (economia muncii)   
Tema: Dezvoltarea dialogului social şi impactul lui 
asupra relaţiilor industriale din Republica Moldova 
 

 
2.4 

 
MAMMADOV Safar 
(Azerbaijan) 
 
Economics  
 
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
 
December, 14, 2012 

 
doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D32.08.00.05-51 din 
cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova 
la data de 14 decembrie 2012, specialitatea: 08.00.05 
– Economie şi management (în activitatea de 
antreprenoriat)   
Tema: Формирование эффективной системы 
контроля в менеджменте коммерческой 
организации (Formarea unui sistem eficient de 
control în managementul organizaţiei comerciale) 
 

 
2.5 

 
TOLMACIOVA Irina 
 
Economics  
 
the Free International University of 
Moldova 
 
January, 21, 2013 
 

 
doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 34.08.00.14-27 
din cadrul Universităţii Libere Internaţionale din 
Moldova la data de 21 ianuarie 2013, specialitatea: 
08.00.14 – Economie mondială; relaţii economice 
internaţionale   
Tema: Экономические проблемы взаимодействия 
региональных интеграций” (Problemele economice 
ale interacţiunii integrărilor regionale) 



 

C:\Temp\Rar$DI00.875\hot. grade stiintifice 14 iunie 2013.doc 

3

3

 
 
2.6 

  
MOCAN  Elena 
 
Biology 
 
the Institute of Genetics and Plant 
Physiology of the ASM 
 
December, 14, 2012 
 

 
doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor  
în    Consiliul  ştiinţific  specializat D 10.03.00.15–16 
din cadrul Institutului de Genetică şi Fiziologie a 
Plantelor al AŞM la data de 14 decembrie 2012,  
specialitatea: 03.00.15 – Genetică  
Tema: Eficienţa marcherilor moleculari în 
determinarea riscului genetic pentru ictusul ischemic 

 
2.7 

 
BATÎR  Ludmila  
 
Biology 
 
the Institute of Microbiology and 
Biotechnology of the ASM 
 
December,  26, 2012 
 

 
doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor  
în    Consiliul  ştiinţific  specializat D 09.03.00.07–12 
din cadrul Institutului de Microbiologie şi 
Biotehnologie al AŞM la data de 26 decembrie 2012, 
specialitatea: 03.00.07 – Microbiologie  
Tema: Productivitatea şi componenţa biochimică a 
cianobacteriei Spiruluna platensis CNM-CB-02 la 
cultivare în prezenţa unor compuşi coordinativi ai 
cuprului 

 
2.8 

 
MIHAILOV  Irina  
 
Biology 

 
the Institute of Zoology of the ASM 
 
December,  14, 2012 
 

 
doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor  
în    Consiliul  ştiinţific  specializat D 06.03.00.09 - 
05 din cadrul Institutului de Zoologie al AŞM la data 
de 14 decembrie 2012, specialitatea: 03.00.09 – 
Entomologie 
Tema: Fauna, ecologia şi însemnătatea biocenotică a 
stafilinidelor (Coleoptera, Staphylinidae) din 
Republica Moldova 
 

2.9 JURMINSKAIA Olga  
 
Biology 
 
the Institute of Zoology of the ASM 
 
December,  21, 2012 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor  
în    Consiliul  ştiinţific  specializat D 06.03.00.18 - 
08 din cadrul Institutului de Zoologie al AŞM la data 
de 21 decembrie 2012, specialitatea: 03.00.18–
Hidrobiologie, ihtiologie 
Tema: Оценка состояния биоценоза активного 
ила и создание базы данных экспертной системы 
(Evaluarea stării biocenozei nămolului activ şi 
crearea bazei de date sistemului expert) 
 

2.10 NICOLAEV Irina 
 
Political  Sciences 
 
the  Moldova State University 
 
December,  11, 2012 
 

doctor în politologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor   în    Consiliul  ştiinţific  specializat 
 D 30.23.00.01 – 27 din cadrul Universităţii de Stat 
din Moldova la data de 11 decembrie 2012, 
specialitatea: 23.00.01 – Teoria, metodologia şi 
istoria politologiei;  instituţii şi procese politice 
Tema: Dimensiuni politice ale relaţiei putere-opoziţie 
în contextul transformărilor democratice din 
Republica Moldova 

2.11 PUTINĂ  Natalia 
 
Political  Sciences 

doctor în politologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 30.23.00.01 
– 28 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la 



 

C:\Temp\Rar$DI00.875\hot. grade stiintifice 14 iunie 2013.doc 

4

4

 
the Moldova State University 
 
December,  21, 2012 

data de 21decembrie 2012, specialitatea: 23.00.01 – 
Teoria, metodologia şi istoria politologiei;  instituţii 
şi procese politice 
Tema: Unitatea Teritorială Autonomă Găgăuzia 
(Gagauz Yeri) în contextul procesului politic din 
Republica Moldova: general şi particular 

 
2.12 

 
BERNIC Vladimir 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
December,  12, 2012 
   

 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.07-12 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 14 decembrie 
2012, specialitatea: 14.00.07 – Igienă 
Tema: Estimarea igienică a stării de sănătate a 
copiilor în relaţie cu calitatea apei potabile 

 
2.13 

 
PENINA Olga 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
November,,  28, 2012 
   

 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.33-35 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 28 noiembrie 
2012, specialitatea: 14.00.33 – Medicină socială şi 
management 
Tema: tendinţele mortalităţii după cauze de deces în 
Republica Moldova, anii 1965-2010 

 
2.14 

 
MALANCIUC Irina  
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
December, 26, 2012 
   

 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.33-37 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 26 decembrie 
2012, specialitatea: 14.00.33 – Medicină socială şi 
management 
Tema: Aspecte medico-sociale ale sănătăţii copilului 
orfan în Republica Moldova 

 
2.15 

 
MECINEANU Andrei 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
December,  26, 2012 
   

 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.33-36 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 26 decembrie 
2012, specialitatea: 14.00.33 – Medicină socială şi 
management 
Tema: Managementul riscurilor şi oportunităţilor în 
malpraxisul actului medical în Republica Moldova 

 
2.16 

 
GUŢU Svetlana 
 
Pedagogics 
 
the Institute of Education Sciences 
 
January, 17, 2013 

 
doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 38.13.00.01 
– 49 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la 
data de  17 ianuarie  2013, specialitatea: 13.00.01 –
Pedagogie  generală 
Tema: Dezvoltarea competenţelor comunicative ale 
studenţilor economişti din perspectivă lexicală şi 



 

C:\Temp\Rar$DI00.875\hot. grade stiintifice 14 iunie 2013.doc 

5

5

gramaticală 
 
2.17 

 
BULAT Galina 
 
 
Pedagogics 
 
the Institute of Education Sciences 
December, 27, 2012 
 

 
doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 38.13.00.01 
– 47 din cadrul  Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la 
data de  27 decembrie  2012, specialitatea: 13.00.01 –
Pedagogie  generală; 
Tema: Marketingul educaţional din perspectiva 
calităţii şi a pieţei muncii 

2.18 RAILEAN Elena 
 
Pedagogics 
 
the Chisinau Pedagogical State 
University “Ion Creanga” 
 
  December, 14, 2013 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 33.13.00.01 
– 03 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion 
Creangă” din Chişinău la data de 14 decembrie  
2012, specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală 
Tema: Bazele psihopedagogice ale elaborării 
manualului electronic 

 
2.19 

 
ROTARI Elena 
 
Pedagogics 
 
the Tiraspol State University 
 
December, 26, 2012 

 
doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 36.13.00.02 
– 27 din cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol la 
data de 26 decembrie  2012, specialitatea: 13.00.02 – 
Teoria şi metodologia instruirii (educaţia 
tehnologică) 
Tema: Dezvoltarea aptitudinilor creative ale 
studenţilor în procesul pregătirii tehnologice 

 
2.20 

 
SALI Larisa 
 
Pedagogics 
 
the Tiraspol State University  
 
26 December, 2012 

 
doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 36.13.00.01 
– 26 din cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol la 
data de 26 decembrie  2012, specialitatea: 13.00.02 – 
Teoria şi metodologia instruirii (matematica) 
Tema: Abordarea sistemică a procesului de pregătire 
a cadrelor didactice pentru activitatea 
extracurriculară la matematică 

 
2.21 

 
ULĂREANU Marius-Viorel 
(România) 
 
Pedagogics 
 
the State University of Physical 
Educations and Sports 
 
December, 27, 2012 

 
doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 40.13.00.04 
– 85 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie 
Fizică şi Sport la data de 27 decembrie  2012, 
specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi metodologia 
educaţiei fizice, antrenamentului sportiv şi culturii 
fizice de recuperare 
Tema: Influenţa mijloacelor specifice asupra 
dinamicii formei sportive a halterofililor de 
performanţă în ciclul anual de pregătire 

 
2.22 

 
DÎRU Mariana 
 
Chemistry 
 
the State University of  Moldova 

 
doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.02.00.02 – 03 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 
07decembrie 2012, specialitatea: 02.00.02 – Chimie 
analitică 



 

C:\Temp\Rar$DI00.875\hot. grade stiintifice 14 iunie 2013.doc 

6

6

 
December, 07, 2012 

Tema: Senzori potenţiometrici pe baza pivalaţilor 
trinucleari ai cromului(111) 

 
2.23 

 
CURCHI Diana 
 
Chemistry 
 
the State University of Moldova 
 
November, 23 , 2012 

 
doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.02.00.04 – 08 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 23 
noiembrie 2012, specialitatea: 02.00.04 – Chimie 
fizică 
Tema: Contribuţii la studiul emulsiilor alimentare 
U/A îmbogăţite cu micronutrienţi  

 
2.24 

 
TABUICA Oleg 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
December,  12, 2012 

 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.11-01 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 12 decembrie 
2012, specialitatea: 14.00.11 – Dermatologie și 
venerologie 
Tema: Sifilisul latent recent și diagnosticul 
diferențial cu reacțiile serologice fals pozitive 

 
2.25 

 
RADZICHEVICI Mihail 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
November,  11, 2012 

 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.21-27 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 11 noiembrie 
2012, specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie; 
Tema: Sporirea eficienței tratamentului chirurgical 
al osteomielitelor posttraumatice ale mandibulei. 

 
2.26 

 
COŞPORMAC Viorica 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
December,  19, 2012 

 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.37-06 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 19 decembrie 
2012, specialitatea: 14.00.37 – Anesteziologie și 
reanimatologie 
Tema: Clinica și terapia intensivă a sindromului 
HELLP și a complicațiilor lui 

 
2.27 

 
CORNEA Natalia 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
December,  05, 2012 

 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.40-05* 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 05 decembrie 
2012, specialitatea: 14.00.40 – Urologie 
Tema: Rolul hemodiafiltrării în tratamentul 
insuficienței renale 

 
2.28 

 
BUZEA (IONESCU) Oana Roxana 
 
Philology 
 
the Moldova State University  
 
November, 21, 2012 

 
doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30-10.02.19 – 12 
din cadrul Universității de Stat din Moldova la data 
de 21 noiembrie 2012, specialitatea: 10.02.19 – 
Lingvistica generală; 
Tema: „Antonimia frazeologică în limbile română și 



 

C:\Temp\Rar$DI00.875\hot. grade stiintifice 14 iunie 2013.doc 

7

7

 engleză” 
2.29 COSMESCU Alexandru 

 
Philology 
 
the Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
December, 27, 2012 
 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 19-10.02.01-18 
din cadrul Institutului de Filologie al AŞM la data de 
27 decembrie, specialitatea: 10.02.01 – Limba 
română 
Tema: „Textul monologic şi textul dialogic din 
perspectiva analizei discursului” 

2.30 MELNIC Tamara 
 
Art-Criticism 
 
the Institute of Cultural Heritage of 
the Academy of Sciences of 
Moldova 
 
January,  17, 2013 

doctor în studiul artelor, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
22.17.00.01-21 din cadrul Institutului Patrimoniului 
Cultural al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 17 ianuarie 2013, specialitatea: 17.00.01 – Arte 
audiovizuale (Arta muzicală) 
Tema: „Aportul cadrelor științifico-didactice de la 
Catedra Pian auxiliar a Academiei de Muzică, 
Teatru și Arte Plastice la dezvoltarea culturii 
muzicale din Republica Moldova” 

 
2.31 

 
ROTARU Alina                           

 
Law                                                
                                                        

the Institute of  History , Stat and 
Law of  the ASM    
 
   December, 21, 2012                           

 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul stiinţific specializat DH 15.12.00.02 – 52 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
AŞM la   data de 21 decembrie 2012, specialitatea: 
12.00.02 – Drept public (ecologic); organizarea şi 
funcţionarea  instituţiilor de drept  
 Tema: Probleme ale dezvoltării legislaţiei ecologice 
a Republicii Moldova la etapa actuală     

 
2.32 

 
COMARNIŢCAIA Elena                
 
the Free International University of 
Moldova    
 
September, 21, 2012            

 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în   
Consiliul ştiinţific specializat D 34.12.00.02 – 01 din 
cadrul Universităţii Libere Internaţionale din 
Moldova  la data de 21 septembrie 2012, 
specialitatea: 12.00.02 –  Drept public 
(administrativ); organizarea şi funcţionarea 
instituţiiloe de drept 
Tema: Răspunderea contravenţională ca modalitate 
a constrîngerii statale în domeniul asigurării ordinii 
de drept 
 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din 

partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  şi se 
eliberează atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

DESEATNICOVA  Olga 
 
Food Products Technology 
Tehnical University of Moldova 
 
October, 30, 2012 

Doctor în tehnică, profesor universitar in 
specialitatea specialitatea: 05.18.01 – Tehnologia 
produselor alimentare,în baza deciziei Senatului 
Universităţii Tehnice a Moldovei din 30 octombrie 
2012 
 

 
3.2 

 
BOUR Alin 

 
doctor habilitat în medicină, profesor universitar în 



 

C:\Temp\Rar$DI00.875\hot. grade stiintifice 14 iunie 2013.doc 

8

8

 
Surgery 
 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
December, 13, 2012 

specialitatea: 14.00.27 – Chirurgie, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 13 decembrie 2012  

 
3.3 

 
BARBĂNEAGRĂ Alexei     
           
Penal Law            
 
the Free International University of  
Moldova    
 
   February, 29, 2012                           

 
doctor habilitat în drept, profesor universitar în 
Specialitatea: 12.00.08 – Drept penal (drept enal), 
în baza recomandării Senatului Universităţii Libere 
Internaţionale din 29 februarie 2012 
 

 
4. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică sau 

ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, 
titlul ştiinţific de profesor cercetător şi se eliberează atestatul de profesor cercetător, după cum 
urmează: 

 
4.1 
 
 

UNGUREANU Laurenţia  
 
Ecology 
 
Institute of Zoology of the ASM 
 
January,  25, 2013 

doctor habilitat în biologie, profesor cercetător în 
specialitatea: 03.00.16 – Ecologie, în baza recomandă
Consiliului ştiinţific al Institutului  
de Zoologie al AŞM din 25 ianuarie 2013 

 
5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din 

partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se 
eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 



 

C:\Temp\Rar$DI00.875\hot. grade stiintifice 14 iunie 2013.doc 

9

9

 
 
6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică sau 

ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, 
titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după 
cum urmează: 

 

5.1 RAEVSCHI Elena  
 
State University of Medicine 
and Pharmacy «Nicolae 
Testemiţanu» 
 
December, 13, 2012 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.33 – Medicină socială şi 
management, în baza recomandării Consiliului ştiinţific al 
Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din 13 decembrie 2012 

 
5.2 

 
BALTAGA Ruslan 
 
Anaesthesiology and 
Reanimathology  State 
University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae 
Testemiţanu» 
 
December, 13, 2012 

 
doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.37 – Anesteziologie și 
reanimatologie, în baza recomandării Consiliului ştiinţific 
al Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din 13 decembrie 2012 

 
5.3 

 
RUSU Natalia 
 
Stomatology  
State University of Medicine 
and Pharmacy «Nicolae 
Testemiţanu» 
 
December, 13, 2012 

 
doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din 13 
decembrie 2012 

 
5.4 

 
PAŞCANEANU Tudor  
     
Public Law                                   
Academy of Economic Studies 
of  Moldova 
 
October, 24, 2012                      

 
doctor  în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.02 – Drept public aministrativ);  organizarea şi 
funcţionarea   instituţiiloe de drept, în baza recomandării 
Senatului Academiei de Studii   Economice din Moldova 
din 24 octombrie 2012 
 

6.1 CIOLACU Tatiana 
 
Pedology 
 
Institute of  Pedology, 
Agrochemistry and  Soil 
Protection "Nicolae Dimo" 
October, 8, 2012 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în  
specialitatea: 03.00.27 – Pedologie, în baza za 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului  
de Pedologie, Agrochimie şi Protecţie a Solului 
“Nicolae Dimo” din 8  octombrie 2012 

 
6.2 

 
ROZLOGA Iurii 
Pedology 
 

Institute of  Pedology, 

 
doctor în biologie, conferenţiar cercetător în  
specialitatea: 03.00.27 – Pedologie, în baza za 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului  
de Pedologie, Agrochimie şi Protecţie a Solului 



 

C:\Temp\Rar$DI00.875\hot. grade stiintifice 14 iunie 2013.doc 

10

10

 
 

Preşedintele Consiliului Naţional          
pentru Acreditare şi Atestare,                                                                    Valeriu CANŢER  
academician 

Secretar ştiinţific,                                                                              
Conf. univ., dr. hab.                                                                                       Aliona GRATI  

Agrochemistry and  Soil 
Protection "Nicolae Dimo" 
 
October, 22, 2012 

“Nicolae Dimo” din 22  octombrie 2012. 
 

 
6.3 
 

 
MOVILĂ Alexandru,  
  
Genetics 
 
Institute of Zoology of the 
ASM 
June, 20, 2012 

 
doctor în biologie, conferenţiar cercetător în  specialitatea
03.00.15 – Genetică, în baza recomandării Consiliului 
ştiinţific al Institutului  
de Zoologie al AŞM din 20 iunie 2012 

 
6.4 

 
MACOVEI Mihai 
 
Theoretical physics and 
mathematics  
Institute of Applied Physics, 
Academy of Sciences of 
Moldova 
 
October, 10, 2012 

 
doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
cercetător în specialitatea: 01.04.02 – Fizică teoretică şi 
matematică, în baza deciziei Consiliului ştiinţific al 
Institutului de fizică aplicată al AŞM din 10 octombrie 
2012 

6.5  
MATICIUC Vasile   
 
Breeding and Seed Production 
Institute of Crop „Porumbeni” 
 
November, 02, 2012 

doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 06.01.05 – Ameliorarea şi producerea 
seminţelor, în baza deciziei Consiliului ştiinţific al 
Institutului de fitotehnie”Porumbeni” din 02 noiembrie 
2012 

 
6.6 

 
VANICOVICI Nicolai 
 
Breeding and Seed Production 
Institute of Crop „Porumbeni” 
 
November, 02, 2012 

 
doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 06.01.05 – Ameliorarea şi producerea 
seminţelor, în baza deciziei Consiliului ştiinţific al 
Institutului de fitotehnie”Porumbeni” din 02 noiembrie 
2012 


